
Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  98   del  08-09-23

Reg. Generale n. 1260                                  

In data 08-09-23, nel proprio ufficio 

Oggetto: PNRR  Piano nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 2, COMPONENTE 
4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. CONTRIBUTI PER 
INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E 
DEL TERRITORIO PREVISTI DALL ART. 1, C. 139, LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018.  
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI 
MONTE. (INTERVENTO T5). CUP: G74H20000680001.INTERVENTO FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU. RTP :  "SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA 
GEOLOGIA E L'INGEGNERIA - S.A.G.I. SRL" (CAPOGRUPPO) e Arch. FAGNILLI Ida 
Nicolina (MANDANTE). Aggiornamento del compenso professionale per le attività di 
progettazione  adeguamento del progetto definitivo, redazione del progetto esecutivo, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e 
redazione del CRE, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione. Determina n. 
44 del 09.05.2023, Reg. Gen. 609. Precisazioni.



Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025”  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la propria determinazione  n. 44  del 09.05.2023, Reg. Generale n. 609, con la quale :
 si è proceduto all’aggiornamento del compenso professionale per le attività di 

progettazione – adeguamento del progetto definitivo, redazione del progetto esecutivo, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e 
redazione del CRE, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione,  
dell’intervento denominato: PNRR  Piano nazionale di ripresa e resilienza  -  
MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI. CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A 
OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 
TERRITORIO PREVISTI DALL ART. 1, C. 139, LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 
2018. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO 
TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) - CUP: G74H20000680001. 
INTERVENTO FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  Next Generation EU, in 
funzione dell’importo dei lavori aggiornato ed approvato;

 è stato approvato il compenso aggiornato, per le motivazioni sopra esposte, al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, costituito dalla società S.A.GI. Srl 
Capogruppo – Mandataria e dall’arch. Fagnilli Ida Nicolina – Mandante,  i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per 
tutela della privacy, per l’ affidamento delle attività di progettazione – adeguamento del 
progetto definitivo e redazione del progetto esecutivo, Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e redazione del CRE, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione,  dell’intervento denominato: 
PNRR  Piano nazionale di ripresa e resilienza  -  MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI. CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO PREVISTI DALL 
ART. 1, C. 139, LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. 
(INTERVENTO T5) - CUP: G74H20000680001. INTERVENTO FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  Next Generation EU, dell’importo di € 76.467,11, 
comprensivi delle spese ed oneri accessori, oltre CNPAIA 4% ed IVA, e quindi 
complessivamente € 93.522,33, ripartiti secondo la seguente tabella :



Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

Società / Professionista imponibile INARCASSA iva (22%) totale

S.A.GI. Srl € 61.173,69 € 2.446,95 € 13.996,54 € 77.617,17
Arch. Ida Nicolina Fagnilli € 15.293,42 €    611,74 € 15.905,16

€ 76.467,11 € 3.058,68 € 13.996,54 € 93.522,33

 si è dato atto che :

il compenso ulteriore spettante al predetto Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti, per le attività di progettazione – adeguamento del progetto 
definitivo e redazione del progetto esecutivo, Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e redazione del CRE, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione,  dell’intervento 
denominato: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO 
BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5), in funzione 
della variazione dell’importo dei lavori, pari ad € 25.057,00 oltre cnpaia ed iva al 
22%, complessivamente € 30.645,84, è definito secondo il seguente schema :

società/professionista % RTP imponibile cassa iva totale
S.A.GI. Srl 80,00% € 20.045,69 € 801,83 € 4.586,45 € 25.433,96
Arch. Ida Nicolina Fagnilli 20,00% € 5.011,42 € 200,46 € 0,00 € 5.211,88

 € 25.057,11 € 1.002,28 € 4.586,45 € 30.645,84

la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi 
assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del 
comma 139 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, confluiti nella linea 
progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR, e le spese 
tecniche necessarie si trovano all’interno del Q. E. del progetto, somme tutte 
allocate in entrata al Capitolo 426 ed in uscita al Capitolo 2423 del Bilancio;

 è stata Sub-impegnata la somma ulteriore pari ad € 30.645,84, quali competenze per 
l’aggiornamento delle attività svolte e da svolgere dal predetto raggruppamento 
temporaneo di professionisti, come segue :

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Società
Professionista Importo

2108 08.01-2.02.01.09.014 2423 862 C S.A.GI. Srl € 25.433,96
2108 08.01-2.02.01.09.014 2423 862 C Arch. Ida Nicolina Fagnilli €   5.211,88

TOTALE € 30.645,84

 è stato approvato lo schema di Atto Aggiuntivo relativo all’adeguamento delle 
competenze spettanti al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, costituito dalla 
società S.A.G.I. S.r.l. Capogruppo – Mandataria e dall’Arch. Fagnilli Ida Nicolina – 
Mandate, redatto dal competente ufficio ed allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

 si è dato atto che :



Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

all’ affidamento del servizio tecnico principale è stato assegnato il seguente 
codice identificativo di gara CIG : 88461688C3 ;
al presente aggiornamento delle competenze è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara CIG: 9788849DBA;
all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP): G74H20000680001;
il Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. Leo Di Febo, 
Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

 demandato al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 
presente atto;

Ritenuto dover precisare, ai fini della serenità del procedimento, il percorso seguito per il rispetto 
normativo;

Precisare che il maggiore importo è in ogni caso, in uno con quello dell’affidamento principale, 
inferiore alla soglia per affidamenti diretti di servizi  ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, ovvero 139.000,00 euro, per cui possibile procedere 
all’affidamento diretto nel rispetto delle normative vigenti;

Precisare altresì a salvaguardia dell’intero procedimento che non trattasi di frazionamento 
artificioso dell’affidamento, che ha previsto un aumento delle prestazioni professionali nel 
rispetto del DM del 17 giugno 2016, in considerazione dell’ aumento dei costi del materiale e 
consequenziale aumento dell’importo dei lavori;

Precisare che la modifica del contratto, prevista in fase di richiesta di offerta e riportata 
nell’allegato 1 della richiesta di offerta, prot. 22871 del 23.07.2021, ovvero che “il compenso 
professionale potrà subire variazioni in considerazione della variazione dell’importo delle 
categorie d’opera”, dizione riportata anche all’art. 7 della lettera commerciale del 22.09.2021, 
disciplinante i rapporti contrattuali tra il raggruppamento temporaneo di professionisti e l’Ente : 
Articolo 7 - Compenso professionale - Ammontare presunto dello stesso - Ai fini della 
determinazione dei compensi, per le prestazioni di cui sopra, si fa riferimento al DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 ………………. Il compenso potrà subire 
variazioni in considerazione della variazione dell’importo delle categorie d’opera. Per la 
determinazione dei compensi, per le prestazioni variate, si fa riferimento al DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 e al ribasso offerto in fase di affidamento, 
è da ritenersi inserita all’interno dell’art. 106 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia 
– del Codice, che dispone :
1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il 
RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 
gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di 
revisione dei prezzi. Tali clausole fissano ………………………………… la portata e la natura di 
eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo 
riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano 
modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo 



Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

quadro. Per i contratti relativi ai lavori, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione 
possono essere valutate, sulla base dei prezzari di cui all'articolo 23, comma 7, solo per 
l'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari 
alla metà. Per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano 
ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
(fino al 31 dicembre 2023, per i contratti relativi ai lavori si veda l'articolo 29 della legge 28 
marzo 2022, n. 25)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. e integraz.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive 
modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di proroga nomina Responsabile del 
Settore n.7;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. Di precisare, relativamente alla modifica del contratto - lettera commerciale -  
disciplinante i rapporti contrattuali tra il raggruppamento temporaneo di professionisti e 
l’Ente, per l’incarico per le attività di progettazione – adeguamento del progetto 
definitivo e redazione del progetto esecutivo, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e redazione del CRE, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione,  dell’intervento denominato: MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. 
(INTERVENTO T5),  che il maggiore importo è in ogni caso, in uno con quello 
dell’affidamento principale, inferiore alla soglia per affidamenti diretti di servizi  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, ovvero 
139.000,00 euro, per cui possibile procedere all’affidamento diretto nel rispetto delle 
normative vigenti;

2. Precisare altresì a salvaguardia dell’intero procedimento che non trattasi di 
frazionamento artificioso dell’affidamento, che ha previsto un aumento delle prestazioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2022_0025
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2022_0025


Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

professionali nel rispetto del DM del 17 giugno 2016, in considerazione dell’ aumento 
dei costi del materiale e consequenziale aumento dell’importo dei lavori;

3. Precisare che la modifica del contratto, prevista in fase di richiesta di offerta e riportata 
nell’allegato 1 della richiesta di offerta, prot. 22871 del 23.07.2021, ovvero che “il 
compenso professionale potrà subire variazioni in considerazione della variazione 
dell’importo delle categorie d’opera”, dizione riportata anche all’art. 7 della lettera 
commerciale del 22.09.2021, disciplinante i rapporti contrattuali tra il raggruppamento 
temporaneo di professionisti e l’Ente : Articolo 7 - Compenso professionale - 
Ammontare presunto dello stesso - Ai fini della determinazione dei compensi, per le 
prestazioni di cui sopra, si fa riferimento al DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA 17 giugno 2016 ………………. Il compenso potrà subire variazioni in 
considerazione della variazione dell’importo delle categorie d’opera. Per la 
determinazione dei compensi, per le prestazioni variate, si fa riferimento al DECRETO 
DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 e al ribasso offerto in fase di 
affidamento, è da ritenersi inserita all’interno dell’art. 106 - Modifica di contratti durante 
il periodo di efficacia – del Codice;

4. Dare atto che Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. Leo Di 
Febo, Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

5. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di 
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;



Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo



Determinazione Reg.Gen. N.1260  del 08-09-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


